
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П Р И К А З

« /X »  o S  2018 г. № №3 о/д

г. Владикавказ

О медицинском обеспечении отдыха, оздоровления 
и занятости детей и подростков в Республике Северная 

Осетия-Алания в 2018 году

В целях обеспечения эффективного отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков в период летней оздоровительной кампании 
2018 года, руководствуясь постановлением Правительства Республики 
Северная Осетия-Алания от 26 декабря 2014 г. № 479 «Об итогах детской 
оздоровительной кампании 2014 года и основных задачах организации и 
проведения детских оздоровительных кампаний в Республике Северная 
Осетия-Алания», протоколом заседания Межведомственной комиссии 
при Правительстве Республики Северная Осетия-Алания по организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков от 16 марта 2018 г. 
№ 1, п р и к а з ы в а ю :

1. Закрепить загородные оздоровительные учреждения с 
круглосуточным пребыванием на период проведения летней 
оздоровительной кампании с 01.06.2018 г. по 31.08.2018 г. за лечебно­
профилактическими учреждениями республики в целях качественного 
подбора медицинского персонала, оперативного решения вопросов 
охраны здоровья детей во время нахождения на отдыхе согласно 
приложению № 1.

2. Главным врачам государственных бюджетных учреждений 
здравоохранения республики:

2.1. Приказом по учреждению назначить сотрудника, 
ответственного за организацию, контроль медицинского обеспечения 
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков.

2.2. Организовать работу в соответствии с Порядком оказания 
медицинской помощи несовершеннолетним в период оздоровления и 
организованного отдыха, утвержденного приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 
16 апреля 2012 г. № ЗбЗн.

2.3. Обеспечить в приоритетном порядке направление на отдых и 
оздоровление детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей и 
находящихся в трудной жизненной ситуации.



2.4. В соответствии с дислокацией оздоровительных и санаторно- 
курортных организаций, осуществляющих отдых и оздоровление детей в 
2018 г. (приложение № 2), по территориальному принципу осуществить 
подбор квалифицированного медицинского персонала, имеющего опыт 
работы с детьми и подростками в организациях отдыха детей и их 
оздоровления, и командировать для работы в соответствующие 
учреждения в установленном порядке.

При подборе персонала в загородные оздоровительные 
учреждения с круглосуточным пребыванием руководствоваться 
приложением № 1 «Закрепление загородных оздоровительных 
учреждений с круглосуточным пребыванием за медицинскими 
учреждениями».

2.5. Обеспечить бесплатное проведение медицинских осмотров 
детей, направляемых на оздоровительный отдых, несовершеннолетних -  
при оформлении их временной занятости в летний период, а также 
персонала, направляемого на работу в учреждения отдыха и 
оздоровления детей.

2.6. При направлении детей в оздоровительные учреждения 
руководствоваться медицинскими противопоказаниями, утвержденными 
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 16 
апреля 2012 г. № ЗбЗн «Об утверждении Порядка оказания медицинской 
помощи несовершеннолетним в период оздоровления и организованного 
отдыха» (в ред. приказов Минздрава России от 09.06.2015 г. № 329н, от 
13.05.2016 г. №295н).

2.7. Обеспечить выдачу:
медицинской справки о состоянии здоровья ребенка, 

отъезжающего в организацию отдыха детей и их оздоровления, согласно 
форме № 079/у, утвержденной приказом Минздрава России от 
15.12.2014 г. № 834н «Об утверждении унифицированных форм 
медицинской документации, используемых в медицинских организациях, 
оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях, и 
порядков по их заполнению» (в ред. приказа Минздрава России от 
09.01.2018 г. № 2н);

справки об отсутствии контакта с инфекционными больными по 
месту жительства за три дня до отъезда в оздоровительную организацию.

2.8. Обеспечить своевременное и качественное проведение 
медицинских осмотров (обследования) работников оздоровительных 
организаций в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации от 12 апреля 2011 г. 
№ 302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных 
производственных факторов и работ, при выполнении которых 
проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские 
осмотры (обследования), и порядка проведения обязательных 
предварительных и периодических медицинских осмотров 
(обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с 
вредными и (или) опасными условиями труда».



2.9. Обеспечить выделение специалистов для медицинского 
сопровождения организованных групп детей во время оздоровительной 
кампании.

2.10. Организовать медицинское сопровождение в 
оздоровительных учреждениях для детей в соответствии с СанПиН 
2.4.4.3155-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 
содержанию и организации работы стационарных учреждений отдыха и 
оздоровления детей» (в ред. постановления Главного государственного 
санитарного врача РФ от 22.03.2017 г. № 38); и Методическими 
рекомендациями по организации работы медицинского персонала 
оздоровительного лагеря (утверждены Председателем межведомственной 
комиссии при Правительстве Республики Северная Осетия-Алания по 
организации отдыха и занятости детей и подростков 29.06.2010 г.).

2.11. Осуществлять организационно-методическую помощь в 
подготовке и проведении летней оздоровительной кампании 
учреждениям отдыха и оздоровления, расположенным на территории 
обслуживания медицинской организации.

2.12. Содействовать оснащению организаций (учреждений) отдыха 
и оздоровления детей необходимым медицинским оборудованием, 
лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения.

2.13. Организовать комплексные мероприятия по пропаганде 
здорового образа жизни и профилактике бытового и спортивного 
травматизма во время летнего отдыха.

2.14. Осуществлять контроль за выполнением норм 
сбалансированного питания детей, качеством и безопасностью питания.

2.15. Обеспечивать своевременную госпитализацию заболевших 
детей по профилю заболевания в учреждения здравоохранения согласно 
приложению № 3.

2.16. При организации и оценке оздоровительных мероприятий 
среди детей и подростков руководствоваться методическими 
рекомендациями МР 2.4.4.01-09 «Оценка эффективности оздоровления 
детей и подростков в летних оздоровительных учреждениях» и 
МР 2.4.4.0011-10 «Методика оценки эффективности оздоровления в 
загородных стационарных учреждениях отдыха и оздоровления детей» 
(утверждены Главным государственным санитарным врачом Российской 
Федерации).

2.17. Обеспечить представление в Министерство здравоохранения 
республики и ГБУЗ «Республиканская детская клиническая больница» 
ежемесячных отчетов по проведению летней оздоровительной кампании 
не позднее 2 числа месяца, следующего за отчетным, и итогового отчета 
- к 10.09.2018 г. согласно приложению № 4.

2.18. Обеспечить участие в семинаре, организованном на базе 
ГБУЗ «Республиканская детская клиническая больница», медицинских 
работников, направляемых в учреждения отдыха и оздоровления детей.

3. Главному врачу ГБУЗ «Республиканская детская клиническая 
больница» Икаеву М.В.:



3.1. Провести до 25.05.2018 г. на базе ГБУЗ «Республиканская 
детская клиническая больница» семинар-совещание для всех категорий 
медицинских работников, направляемых на работу в учреждения отдыха 
и оздоровления детей, по вопросам охраны здоровья детей и подростков, 
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия в данных 
учреждениях, оздоровления и реабилитации детей, с учетом состояния 
здоровья и структуры заболеваемости.

3.2. Провести до 25.05.2017 г. инструктаж по теме «Оказание 
первой помощи детям при несчастных случаях, травмах, отравлениях и 
других состояниях, угрожающих жизни и здоровью».

3.3. Обеспечить каждое оздоровительное учреждение алгоритмом 
действий при различных неотложных состояниях.

4. Главному врачу ГБУЗ «Республиканская клиническая больница 
скорой медицинской помощи» Митциеву А.К., главным врачам 
центральных районных больниц обеспечить в приоритетном порядке 
обслуживание вызовов скоро медицинской помощи из мест 
оздоровления и активного отдыха детей и подростков в летних 
оздоровительных организациях дневного и круглосуточного пребывания.

5. И.о. главного врача ГБУЗ «Республиканский центр 
медицинской профилактики» Гогаеву Ю.К.:

5.1. В период летнего отдыха организовать выезды специалистов 
(лекторские группы) в оздоровительные организации круглосуточного и 
дневного пребывания для проведения уроков безопасности «Безопасное 
лето», а также для обучения детей правилам оказания первой помощи 
при травмах, при наличии признаков острого нарушения мозгового 
кровообращения и инфаркта миокарда.

5.2. Обеспечить детские оздоровительные организации 
необходимыми методическими и просветительскими материалами по 
вопросам профилактики заболеваний и травматизма, пропаганды 
здорового образа жизни.

5. Ответственность за исполнение приказа возложить на 
руководителей медицинских организаций.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра Т.П. Цидаеву.

Министр



от / / .  о ,Г 2018 г. №

Закрепление загородных оздоровительных учреждений круглосуточного пребывания за медицинскими учреждениями

Приложение № 1
к приказу Минздрава

РСО-Алания

№
п/п Оздоровительная организация

Учреждение здравоохранения, 
ответственное за медицинское 

обслуживание

Руководитель
медицинского
учреждения

1.
Детский спортивно- 

оздоровительный лагерь 
«Дзинага»

Ирафский район 
Найфонов Олег Яковлевич 

8-928-481-48-81
ГБУЗ «Детская поликлиника №1» Баскаева Лидия 

Г еоргиевна

2. Пансионат «Урсдон»
Дигорский p-он, с. Урсдон 

Гамаонов Эрик Владимирович 
8-928-486-72-57

ГБУЗ «Поликлиника № 7» Осипов Георгий 
Николаевич

3. Детский оздоровительный лагерь 
«Звездочка» (п. Чми)

с. Чми
Кудзаева Светлана Ахтемировна 

8-903-484-85-81
ГБУЗ «Детская поликлиника № 2» Сидиропуло Наталья 

Петровна

4. Оздоровительный лагерь 
«Металлург»

Алагирский район, п. Фиагдон, 
Кониев Юрий Дацурбекович 

90-02-07,8-918-822-22-61
ГБУЗ «Детская поликлиника № 4» Туриашвили Кетеван 

Сократовна

5. Туристско-краеведческий лагерь 
«Комы-Арт»

Ирафский район, 
Скяев Игорь Аликович 

8-928-915-07-80
ГБУЗ «Ирафская ЦРБ» Бесолов Тамерлан 

Рамазанович

6. Оздоровительный лагерь 
«Ростсельмаш»

Ирафский р-он 
Миндзаев Ролан Алиханович, 

8-928-480-64-45
ГБУЗ «Детская поликлиника № 3» Дидарова Зарина 

Владимировна



Приложение № 2
к приказу Минздрава

РСО-Алания

Дислокация оздоровительных 
и санаторно-курортных организаций, осуществляющих отдых и

оздоровление детей в 2018 г.

№ Наименование Адрес, телефон

1 Оздоровительный лагерь «Звездочка» с. Чми 
8-903-484-85-81

2 Оздоровительный лагерь «Комы-Арт» Ирафский район 
8-928-915-07-80

3 Пансионат «Урсдон»
Дигорский район, 

с. Урсдон, 
8-928-486-72-57

4 Республиканский детский лечебно- 
реалибитационный центр «Тамиск»

Алагирский район, 
с. Тамиск, 8-867-31-2-29-19

5 ООО СКО «Курорты Осетии» Санаторий «Тамиск»

Алагирский район, 
с. Тамиск, 

8-867-31-2-29-00 
8-918-824-95-95

6 ООО СКО «Курорты Осетии» Санаторий «Осетия»

г. Владикавказ, 
пр. Коста, 12, 

8-918-825-50-53 
75-02-56

7 Республиканский центр реабилитации детей- 
инвалидов «Феникс»

г. Владикавказ, 
ул. Гадиева,58 

52-51-97, 52-12-40

8 Оздоровительный лагерь «Металлург»
Алагирский район, 

п. Фиагдон, 
8-918-822-22-61

9 Республиканский центр социальной реалибитации 
несовершеннолетних детей «Доброе сердце»

г. Владикавказ, 
ул.П.Морозова, 27 
74-28-77, 74-09-89

10 Республиканский реалибитационно-оздоровительный 
центр «Горный воздух»

г. Владикавказ, 
Комсомольский лесопарк, 

8-962-743-33-89

11 Алагирский территориальный центр социальной 
помощи семье и детям

г. Алагир, 
ул. Ленина, 160 
8-867-31-2-42-86

12
Государственное образовательное учреждение для 
детей дошкольного и младшего школьного возраста 
прогимназия «ЭРУДИТ»

г. Владикавказ, 
ул. А. Кесаева, 4а 

77-63-16, 8-928-067-26-44

13 ГБОУ ДО Республиканский Дворец Детского 
Творчества ДОЛ «Фидан»

г. Владикавказ, 
ул. Ленина, 4 

8-928-486-30-30



14 Детский спортивно-оздоровительный лагерь 
«Дзинага»

Ирафский район 
92-29-95

15 Оздоровительный лагерь «Ростсельмаш» Ирафский р-он 
8-928-480-64-45

16
ГБУЗ «Республиканский детский ортопедо­
травматологический санаторий для детей с 
родителями «Юность»

г. Владикавказ 
ул. Западный проезд, д. 3 

52-16-74, 52-17-45

17 ГБУЗ «Республиканский санаторий для детей с 
родителями «Фиагдон»

Алагирский р-н, 
п. Верхний Фиагдон 

(897-3) 5-11-23,5-11-00

Лагеря
с дневным пребыванием при общеобразовательных учреждениях и 

учреждениях дополнительного образования

№
п/п

Наименование образовательной организации

Алагирский район
1 МКОУ СОШ с. Црау
2 МОУ СОШ с. Ногкау (филиал МОУ СОШ с. Суадаг)
3 МКОУ СОШ №5 в с В.Фиагдон
4 МОУ СОШ с. Дзуарикау
5 МОУ СОШ №3 г. Алагир
6 МОУ СОШ №5 г. Алагир
7 СП МКОУ СОШ № 3 (СОШ № 4)

Ардонский район
1 МБОУ СОШ №1 г. Ардон
2 МБОУ СОШ №2 г. Ардон
3 МБОУ СОШ №3 г. Ардон
4 МБОУ ООШ №4 г. Ардон
5 МБОУ СОШ с. Кадгарон
6 МБОУ СОШ с. Кирово
7 МБОУ СОШ с. Коста
8 МБОУ СОШ с. Красногор
9 МБОУ СОШ с. Мичурино
10 МБОУ СОШ с. Нарт
11 Филиал МБОУ СОШ №1 г. Ардон с. Рассвет
12 МБОУ СОШ с. Фиагдон

Дигорский район
1 МОУ СОШ №1 г. Дигора
2 МОУ СОШ №3 г. Дигора
3 МОУ СОШ с. Урсдон
4 МОУ СОШ с. Карман
5 МОУ СОШ с. Синдзикау
6 МОУ ООШ №1 с. Дур-Дур
7 МОУ СОШ №2 с. Дур-Дур



8 МОУ СОШ ст. Николаевская
9 МОУ ООП! с. Мостиздах
10 МОУ СОШ № 2 г. Дигора

Ирафский район
1 МКОУ СОШ №1 с. Чикола
2 МКОУ СОШ №3 с. Чикола
3 МКОУ СОШ с. Лескен
4 МКОУ СОШ с. Средний Урух
5 МКОУ СОШ с. Сурх-Дигора
6 МКОУ СОШ с.Ахсарисар
7 МКОУ СОШ № 2 с. Чикола
8 МКОУ СОШ им. С.Х. Тубеева с. Хазнидон
9 МКОУ СОШ с. Толдзгун
10 МКОУ СОШ п. Советский

Кировский район
1 МКОУ СОШ №2 с. Эльхотово
2 МКОУ СОШ №3 с. Эльхотово
3 МКОУ СОШ №1 ст. Змейская
4 МКОУ СОШ №2 ст. Змейская
5 МКОУ СОШ с Дарг-Кох
6 МКОУ СОШ с. Карджин
7 МКОУ ООШ с. Комсомольское
8 МКОУ ООШ с. Иран
9 МКОУ ООШ с. Ставд-Дорт

Моздокский район
1 МБОУ СОШ № 1
2 МБОУ СОШ № 5
3 МБОУ ООШ № 6
4 МБОУ СОШ № 7
5 МБОУ СОШ п. Притеречного
6 МБОУ ООШ ст. Н-Осетинской
7 МБОУ ООШ с. Веселого
8 МБОУ СОШ ст. Павлодольской
9 МБОУ СОШ № 1 с. Кизляр
10 МБОУ СОШ № 2 с. Кизляр
11 МБОУ СОШ с.Троицкого
12 МБОУ СОШ ст. Луковской
13 МБОУ СОШ ст. Терской
14 МБОУ ООШ с. Киевского
15 МБОУ СОШ с. Виноградного
16 МБОУ СОШ с. Предгорного
17 МБОУ ООШ п. Советского
18 МБОУ ООШ с. Раздольного
19 МБОУ ООШ п. Калининского
20 МБОУ ООШ п.Тельмана
21 МБОУ ООШ с. Сухотского
22 МБОУ ООШ п. Садового
23 МБОУ ООШ ст. Черноярской
24 МБОУ СОШ с. Хурикау
25 МБОУДОД ДЮСШ № 1



26 МБОУДОД ДЮСШ № 2
27 МБОУДОД ЦДТ
28 МБОУ школа-интернат
29 МБОУ СОШ № 2
30 МБОУ СОШ № 3
31 МБОУ СОШ № 8
32 МБОУ СОШ № 108

Правобережный район
1 МКОУ СОШ №3 г. Беслан
2 МКОУ СОШ №4 г. Беслан
3 МКОУ СОШ №6 г. Беслан
4 МКОУ СОШ №7 г. Беслан
5 МКОУ СОШ №5 г. Беслан
6 МКОУ СОШ с. Зильги
7 МКОУ школа интернат им. И.К. Каниди
8 МКОУ СОШ с. Брут
9 МКОУ СОШ с. Н. Батако
10 МКОУ СОШ с. Ольгинское
11 МКОУ СОШ с. Заманкул
12 МКОУ СОШ с. Цалык
13 МКОУ СОШ №2 г. Беслана
14 МКОУ СОШ с. Раздзог
15 МКОУ СОШ с. Хумалаг
16 МКОУ СОШ с. Фарн

Пригородный район
1 МОУ СОШ №1 ст. Архонская
2 МОУ СОШ №2 ст. Архонская
3 МОУ СОШ №1 с. Гизель
4 МОУ МОШ №2 с. Гизель
5 МОУ СОШ №2 с. Камбилеевское
6 МОУ СОШ №2 с. Ногир
7 МОУ СОШ №1 с. Ногир
8 МОУ СОШ с. Комгарон
9 МОУ СОШ с. Михайловское
10 МОУ СОШ с. Майское
11 МОУ СОШ с. Нижняя Саниба
12 МОУ СОШ с. Верхняя Саниба
13 МОУ СОШ с. Сунжа
14 МОУ СОШ с. Алханчурт
15 МОУ СОШ с. Донгарон
16 МОУ СОШ с. Дачное
17 МОУ ООШ с. Сунжа
18 МОУ СОШ №1 с. Тарское
19 МОУ СОШ №2 с. Тарское
20 МОУ СОШ №1 с. Чермен
21 МОУ СОШ №2 с. Чермен
22 МОУ СОШ №3 с. Чермен
23 МОУ СОШ с. ИР
24 ОУ СОШ с. Новое
25 МОУ СОШ № 1 с. Октябрьское



_2_

_3_
4

_5_
_6_
7

_8_
9

JO

_12
_13
ii
II
16
XL
J_8
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
21
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

МОУ СОШ с. Куртат
МОУ СОШ № 1 с. Камбилеевское___________
______________________ г. Владикавказ
МБОУСОШ№1____________________________
МБОУСОШ№3____________________________
МБОУ Гимназия№4________________________
МБОУ Гимназия№5
МБОУСОШ №6_________ _ _ ____________
МАОУ СОШ№7___________________________
МБОУ СОШ№8
МБОУСОШ№11___________________________
МБОУ СОШ№ 13
МБОУ СОШ№ 14___________________________
МБОУ СОШ№ 15___________________________
МБОУ Гимназия№16______________________
МБОУ СОШ№ 17________________ __________
МБОУСОШ №18__________________________
МБОУ СОШ№21___________________________
МБОУ СОШ№22___________________________
МБОУ СОШ№24___________________________
МБОУ СОШ№25 
МБОУ СОШ№26 
МБОУ СОШ№27
МБОУСОШ№28_________________
МБОУ СОШ№29___________________________
МБОУСОШХоЗО
МБОУСОШ№31 ________ _ _ __________
МБОУ СОШ№3 3___________________________
МБОУСОШ№34____________________
МБОУСОШ№36___________________________
МБОУСОШ№37___________________________
МБОУ СОШ№3 8___________________________
МБОУ СОШ№3 9___________________________
МБОУ СРШ№40___________________________
МБОУ СОШ№41___________________________
МБОУ СОШ№42___________________ _______
МБОУ СОШ№43 __________________
МБОУ СОШ№44__________________________
МБОУ Гимназия№45_______________________
МБОУ СОШ№46_______________ ___________
МБОУСОШ№48 ________ ____________
МБОУСОШ №50____________________
ЛИЦЕЙ___________________________________
МБОУСОШ с. БАЛТА



Приложение № 3
к приказу Минздрава

РСО-Алания

от / / ,  a S  2018 г. № 3vJ

Маршрутизация пациентов при оказании медицинской помощи 
в детских оздоровительных лагерях

Патология На месте ЦРБ РДКБ РКВД
ОРВИ, легкие 
формы
(температурная
реакция)

+

Ангина катаральная: 
Легкая форма 
Среднетяжелая 
Тяжелая формы

+ +
+
+

Ангина
фолликулярная

+ +

Конъюнктивит +
Стоматит + +
Зубная боль + + +
Кишечная 
инфекция (гастрит, 
гастроэнтерит)

+ +

Ушибы мягких 
тканей легкой 
степени

+

Раны, порезы 
(глубокие)

+ +

Переломы костей + +
Укус змеи + +
Солнечный удар 
Солнечный ожог

+

Чесотка +
Аллергическая
сыпь

+

Отек Квинке + +
Обструктивный
бронхит
Астматический
бронхит

+
По тяжести 
состояния

+
По тяжести 
состояния

Г ипертония 
Г ипотония

+

Острый живот + +



Приложение № 4
к приказу Минздрава

РСО-Алания

от / /  o S 2.018 г. №

ОТЧЕТ О ПРОВЕДЕНИИ В 2018 ГОДУ ДЕТСКОЙ 
ОЗДОРОВИТЕЛЬНОЙ КАМПАНИИ

Июнь
2018

Июль
2018

Август
2018

Сентябрь
2018

Количество детских оздоровительных учреждений

Число детей, находившихся на оздоровлении (за 
каждый месяц отдельно):
Число медицинских работников, оказывающих 
медицинскую помощь в оздоровительных 
учреждениях, всего:
из них:

врачей:

- по штатному расписанию

- физических лиц

Укомплектованность врачами в %

медицинских сестер:

- по штатному расписанию

- физических лиц

Укомплектованность медицинскими сестрами в %

Число детей, обратившихся за медицинской 
помощью, всего (указать за каждый месяц 
отдельно)
из них:
- число детей, госпитализированных в ЛПУ

- в том числе: госпитализировано с травмой

Число детей, у которых зарегистрированы 
инфекционные заболевания
Количество вспышек инфекционных заболеваний 
(указать какие)
Смертельные исходы у детей (указать причину)


